این اطلاعات را که مؤلف از گزارشی که وزارت هند بریتانیا در سال ۱۹۲۸ تهیه کرده بود نقل کرده است، با استفاده از منابع مستقل تاریخی باید تکمیل کرد زیرا چنانکه اشاره کرده ایم درک درست داستان اختلاف بر سر این سه جزیره، جز در چارچوب وسیعتر سیاست انگلیس در خلیج فارس و سوابق ارتباطات انگلیسیها با ایران از نخستین روزهایی که به دریای هند راه پیدا کردند، میسر نیست و این سابقه به سال ۱۰۳۲ هجری (۱۶۲۲ میلادی) می رسد که کشتیهای جنگی انگلیسی در بازپس گرفتن هرمز و قشم از پرتغالیها به کمک امامقلیخان سردار شاه عباس صفوی آمدند^۳، انگلیسیها اصرار داشتند که در مقابل این کمک، قلعه هرمز به آنان واگذار شود و تجارت انگلیس در بندرعباس برای همیشه از مالیات معاف گردد.

در میان خود قاسمیها روایت چنان است که آنها از ساحل ایران آمده اند و اصلشان از عراق بوده است. عده ای از محققین نیز این روایت را تأیید کرده اند.^۶

قواسم و فرمانداری لنگه

در هر حال آنچه مسلم است پس از مرگ نادرشاه در ۱۷۴۷ (۱۱۶۰ هجری قمری) حاکم بندرعباس و هرمز ملاعلی شاه نام که برای پرداخت بقایای مالیاتی از سوی ناصرخان حاکم لار در فشار گذاشته شده بود، به یاغیگری برخاست و در برابر قوای ناصرخان از قبایل عرب ساحل عمان که با قایقهای خود در راهزنیهای دریائی کُر و قری داشتند و نام و آوازه‌ای بهم رسانیده بودند مدد خواست. وی با شیخ قاسمیها به نام رشیدبن مطر طرح اتحاد ریخت و دختر خود را به او داد. دارودسته ملاعلی به کمک قاسمیها به بندرعباس ریختند. اقامتگاه نماینده کمپانی هند شرقی در بندرعباس را غارت کردند و لنگه و کیش را نیز فراگرفتند. قاسمیها سرانجام بدست کریمخان زند از ایران بیرون رانده شدند، لیکن پس از مرگ او دیگر بار در ۱۷۷۹ (۱۱۹۳) به ایران آمدند و این بار به فرمانبرداری از دولت ایران گردن نهادند و در طول مدت یکصد سال شیوخ قاسمی از سوی دولت به فرمانداری لنگه و توابع آن منصوب می شدند. خویشاوندان قاسمیهای لنگه همچنان در ساحل دیگر خلیج فارس، از رأس الخیمه در شرق تا شارجه در غرب، می زیستند و تاخت و تازهای دریایی راهزنان همچنان ادامه داشت.^۷

درافتادن بریتانیا با قواسم

مقارن همان ایام که قاسمیهای لنگه در معرض حمله قوای کریمخان قرار گرفتند خویشاوندان آنان در آن سوی خلیج فارس نیز از سوی احمدبن سعید حاکم مسقط سرکوب شدند. در ۱۸۰۵ (۱۲۲۰ هجری) باز برخورد شدیدی بین قواسم و فرمانروای مسقط پیش آمد. قاسمیها را وهابیهای نجد حمایت می کردند و حاکم مسقط از سوی انگلیسیها تقویت می شد. مسقطیها با قاسمیها آنقدر درافتادند که هر دو طرف ضعیف و ناتوان گشتند. انگلیسیها یک بار در ۱۸۰۸ به سرکوب قاسمیها اقدام کردند و بار دوم در ۱۸۱۹ بسیاری از کشتیهای آنان را به آتش کشیدند و برخی دیگر را به غنیمت گرفتند و رأس الخیمه را پس از شش روز محاصره با خاک یکسان کردند. انگلیسیها مصمم بودند که کار خلیج فارس را یکسره سازند و در این راه مسقطیها و قاسمیها را به امضای معاهداتی که به همان اصطلاح فارسی «قولنامه» خوانده می شد وادار کردند.

قواسم عمان و الزام اطاعت از بریتانیا

اولین این قولنامه‌ها را میرزا مهدی علی خان بهادر جنگ، یک ایرانی که نمایندگی انگلیسیها را بر عهده داشت، در جمادی الاولی ۱۲۱۳ مطابق اکتبر ۱۷۸۹ با سلطان مسقط امضا کرد. در آغاز قرن نوزدهم حکومت مسقط به دو بخش: سلطنت مسقط و امامت عمان تقسیم شد و در ۱۸۲۰ (۱۲۳۶) پس از آنکه قاسمیها بکلی از تاب و توان افتادند موافقت نامه‌ای در رأس الخیمه بین حکام و مشایخ عرب و نمایندگان بریتانیا به امضا رسید که بر وفق آن شیوخ قبایل عرب از رأس الخیمه و عجمان و ام القوین تا دبی و ابوظهبی و بحرین ملتزم شدند که از جنگ و جدل با یکدیگر و از

نامه سلطان بن صقر در ۱۲۸۱ و نامه‌های محمد عبدالرحمن در ۱۲۸۸ و نامه حاجی ابوالقاسم در ۱۲۹۸ نوشته شده و این همه دلالت صریح دارد بر اینکه ادعای قواسم در باب مالکیت ابوموسی و تنب مورد اعتنای احدی نبوده و شیخ دبی و دیگران آن ادعا را پوچ و یاوه می‌دانسته‌اند و جالب توجه است که این وضع از ۱۲۸۱ (۱۸۶۴) تا ۱۲۹۸ (۱۸۸۱) فوق نکرده و ادعای قواسم در طول مدت هفده سال به‌رغم فشار و کوشش نمایندگان بریتانیا جا نیفتاده و در گوش کسی فرونرفته است. این نکته را هم متذکر می‌شویم که در یک نامه محمد عبدالرحمن، حاکم رأس الخیمه و در نامه دیگر او حاکم شارجه بعنوان مدعی مالکیت جزایر معرفی شده است.